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1. Úvod

Práce předkládá reflexi vědecké debaty o volném čase lovců a sběračů, která byla v

antropologii zahájena v rámci kritiky evolucionismu a probíhá dodnes. Nejprve je

podán chronologický přehled vývoje vědeckého poznání lovecko-sběračských

společností obecně od úplných začátků. Hlavní pozornost je věnována klíčovým

výzkumům a pracím, které vedly k odmítnutí evolucionistické teorie, že lovecko-

sběračské kultury žily v neustálém nedostatku potravy a neměly téměř žádný volný

čas a tím pádem ani kapacitu přejít na další vývojový stupeň společnosti. Práce se

věnuje kritice tohoto konceptu a následně i kritické analýze přístupů, které naopak

lovecko-sběračským kulturám přisuzují více volného času, než má průměrný člověk v

moderním západním světě. Cílem je poskytnout souhrn vědeckých poznatků o volném

čase lovců a sběračů doplněných o důležité kontextuální informace. Kýžená je i

aktuálnost. Klasická díla antropologů jsou proto doplněna o výsledky nových výzkumů

k tématu.
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2. Vývoj pojmu lovci a sběrači v západním

myšlení

Na zmínky, vztahující se přímo k problematice nakládání s časem či dokonce množství

volného času v odborné literatuře, si v chronologickém výčtu vývoje vědeckých debat

o tomto druhu společenského uskupení budeme muset počkat až zhruba do výkladu

o vývoji bádání v 18. století. Mnohé se dá ale k tématu vztáhnout i z obecnějších závěrů

raného období společenských věd.

2.1 Rané období 17. a 18. století. Debata o přirozenosti

plná předsudků

Antropolog Alan Barnard uvádí v encyklopedii lovců a sběračů kapitolu s názvem

„Obrazy lovců a sběračů v evropském sociálním myšlení” zmínkami o zobrazování

lovců a sběračů ze 17. století. Tehdy se o nich mluvilo jako o chlupatých divoších, kteří

byli vnímáni spíš jako něco mezi opicí a člověkem a pozornost byla věnována spíš

jejich fyzické jinakosti, než čemukoliv jinému (Daly, Lee, 1999, str.375). I přesto se ale

v dobové literatuře objevují myšlenky, které se pro účely této práce patří zmínit.

Barnard shrnuje, že z prvních prací o lovcích a sběračích, které by se daly označit za

vědecké, se většina věnovala spekulacím o původu „přírodního práva” a dilematu

ohledně toho, co je přirozené či vrozené a co není. Silné bylo i vnímání lovců a sběračů

diskurzem střetu „přírodního člověka” s civilizací, individualismu se společností a

agresivity s pasivitou (Daly, Lee, 1999, str. 375). Myšlení 17. století se od přístupu,

který přišel asi o dvě stě let později a přetrvává podle Barnarda dodnes, nejvíc liší

hlavně v tom, že lovecko-sběračské společnosti byly dříve považovány za „přírodní

stav lidstva”, kdy lidé fungovali spíše jako jedinci. Jinými slovy, lovce a sběrače vědci

v té době nepovažovali za typ společnosti, ale jako něco, co společnosti předcházelo

(Daly, Lee, 1999, str. 376).

Co se týká způsobu života, jmenuje Barnard dvě obecná přesvědčení, rozšířená v

raném období antropologického myšlení. Jak už bylo zmíněno, tehdejší vědci se

domnívali, že společnosti se vyvinuly z osamocených jedinců a lovce a sběrače
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považovali za jakýsi mezistupeň a nevnímali je jako plnohodnotnou společnost. Kromě

toho je pro účely této práce také poměrně zajímavé přesvědčení, že zemědělství

existuje de facto od pradávna. Barnard ale dále uvádí, že o způsobu života a obživy (a

tedy i pro nás klíčovému způsobu trávení času), toho v raném období nebylo mnoho

známo (Daly, Lee, 1999, str. 375). Zmiňme však alespoň několik konkrétních autorů.

Začněme myšlenkami nizozemského právníka Huga Grotiuse z 20. let 17. století, který

s mírnou nadsázkou přišel s něčím, co by našlo své místo i v moderní debatě a vlastně

se i podobá myšlence, ke které spěje tato práce. Mluvil totiž o tom, že „někteří lidé”, se

dokázali „snadno” uživit čistě sběrem ovoce či jiných plodin, kterých byla v prostředí

hojnost (Daly, Lee, 1999, str. 375). Takové tvrzení lze zhruba přirovnat k myšlenkám

z konce 20. století, jmenovitě například k Teorii původní společnosti blahobytu (affluent

society) Marshalla Sahlinse (Sahlins, 1972) které se ostatně tato práce později věnuje

poměrně podrobně, jelikož jde pro dané téma o zcela zásadní příspěvek. Grotius, ač

tvrdil něco podobného jako později Sahlins, ke svým závěrům došel zcela odlišnou

cestou, která dnešními měřítky ve společenských ani jiných vědách nemůže obstát.

Stejně jako u většiny badatelů z jeho doby, šlo o čistě spekulativní teorii. Grotiuosovy

názory totiž podle Barnarda vycházely z představy, že lidé se sběrem živili před velkou

biblickou potopou. Domníval se také, že sběrem se lidé živili pouze krátkou dobu a

velmi rychle vzniklo zemědělství, které po boku s domestikací zvířat přineslo soukromé

vlastnictví a s ním začala vznikat skutečná společnost (Daly, Lee, 1999, str. 375).

Na Grotiuse podle Barnarda ještě navázal německý právník a politický filozof Samuel

Pufendorf, který rozvíjel myšlenku vrozeného sociálního instinktu lidstva. I ten podle

Barnarda svým způsobem předběhl dobu, když při studiu rodinného uspořádání lovců

a sběračů přišel s názorem, že šlo o praktické opatření, které pomáhalo zmírňovat

chudobu. Jeho další myšlenky už nicméně zapadaly do tehdejšího diskurzu plného

předsudků. Pufendorf proto hovořil o vládě vášně, kterou se řídili lovci a sběrači, a

která je charakterizována válkou, strachem a barbarstvím (Daly, Lee, 1999, str. 376).

Autorem nejznámější charakteristiky lovců a sběračů ze 17. století je podle Barnarda

anglický filozof Thomas Hobbes, v níž se zhmotňují nejtypičtější předsudky tohoto

období (Daly, Lee, 1999, str. 376). „...žádná kultivace Země, žádné vědění o její

povaze, žádný pojem o čase, žádné umění, žádné písmo ani společnost, a co je ze
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všeho nejhorší, neustávající strach, hrozba násilné smrti, a krátký život plný osamění,

chudoby a zvěrstev. Tak popsal lovce a sběrače Hobbes. Barnard přitom ve svém

přehledu nepřímo říká, že velmi podobně na lovce a sběrače nahlížela většina

tehdejších vědců (Daly, Lee, 1999, str. 376).

Za osobnost, která stojí na pomezí raného období 17. století a začátku myšlení bližšího

moderní době, tedy myšlení rozvíjejícího se v 18. a 19. století označuje Barnard

dalšího Angličana Johna Locka. Ten se podle něj zabýval často pozorovaným

rovnostářstvím lovců a sběračů, které vysvětloval tím, že lidé měli k dispozici

především potravu podléhající rychlé zkáze a nedávalo proto smysl ji hromadit.

Hromadění by podle Locka bylo zároveň hloupé a nečestné. Barnard ve svém

hodnocení vyzdvihuje jeho etnografickou přesnost a ekonomickou logiku (Daly, Lee,

1999, str. 376).

Představa o lovcích a sběračích jako o divoších, nacházejících se na nižším vývojovém

stupni oproti lidem ze Západu, nicméně ani zdaleka neskončila s koncem 17. století.

Francouzský filozof Jean Jacques Rousseau ve svém díle Druhý diskurz (1755) píše

o divochovi, který v první řadě před vším ostatním uspokojuje lovem a sběrem svůj

hlad a žízeň, čímž jsou „všechny jeho potřeby naplněny”. Stejně jako jeho předchůdci

i Rousseau uvádí, že lidé v minulosti žili rozptýlení v lesích bez společenského

uspořádání. Na rozdíl od Hobbese ale Rousseau tvrdí, že tento divoch není agresivní

a válkychtivý, ale naopak plachý, bojící se větších zvířat a využívající své vyšší

inteligence, která mu dává výhodu nad zvířaty a umožňuje získávat z přírody víc

zdrojů. Společnost podle Rousseaua vznikla, až když lidé poprvé začali prohlašovat

za své určité území. S teritoriálním chováním má pak souviset i populační růst a

technologický vývoj, zajišťující schopnost nastřádat zásoby na přežití zimy pro větší

množství lidí. Jmenovitě v této souvislosti uvádí například objev technologie

rybářského prutu na lovení ryb. Doba předzemědělská podle Rousseaua trvala velmi


[…]


str. 1).

Základním zjištěním bylo, že čím více se lidé Agta odkláněli čistě od lovu a sběru, tím

víc času trávili prací mimo tábor a tím méně měli volného času. Výrazně také vzrostly

rozdíly mezi pohlavími, protože ženám se zemědělstvím přibylo hodně práce mimo

tábor. Krátce Dyble zmiňuje i výsledky jiných starších studií, které ukázaly, že

zemědělci lidu Agta se průměrně těší i horšímu zdraví a mají i vyšší dětskou úmrtnost,

než lovci a sběrači ze stejného kmene (Dyble, 2019, str. 1-2).

Konkrétně Dyble se svým týmem u lovců a sběračů vypozoroval, že na volný čas

zbývala ženám i mužům asi třetina dne. U zemědělství bylo ale volného času pro ženy

až o polovinu méně než u žen ze společností, kde se potrava získávala lovem a

sběrem. Na dospělé jedince tak u lovců a sběračů připadalo asi 20 hodin práce mimo

tábor a na zemědělce o 10 víc. (Dyble, 2019, str. 2-3).

V závěru ještě Dyble upozorňuje, že ačkoliv je práce určitě v lecčem vypovídající a

přínosná, dělat si na jejím základě o poměrech volného času v prehistorii, lze jen velmi

opatrně. Zmiňuje například fakt, že i lovu a sběru věrná část lidu Agta konzumovala

hojně i rýži, kterou vyměňovala za své úlovky. Na tyto účely padla až polovina masa a

celkově asi čtvrtina ze všeho, co se podařilo ulovit a sebrat. Kromě toho je jejich životní

styl také nepochybně velmi ovlivněn současnou státní správou, zákony a o podobně

(Dyble, 2019, str. 3).
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5. Závěr

Odborná debata o volném čase lovecko-sběračských společností probíhala v několika

fázích, z níž každé tato práce věnovala jednu či více kapitol. V kapitole o vývoji

samotného pojmu lovci a sběrači práce nejprve popisuje debatu badatelů 17. a 18.

století, která byla plná předsudků a na jejím začátku ještě lovci a sběrači nebyli

považováni za společnost, nýbrž za skupinu jedinců živících se lovem a sběrem. Už

v tomto období nicméně lze vypozorovat zárodek debaty o ekonomickém přebytku,

která se opírá o argument, že lovci a sběrači neměli de facto žádný volný čas, protože

veškerou energii věnovali shánění potravy, což změnila až zemědělská revoluce.

Na to navázala éra evolucionistických badatelů, kteří sice lovce a sběrače začali

vnímat jako společnost, ale používali z dnešního pohledu nevědecké metody a jejich

pozornost se soustředila jiným směrem, než byl volný čas. Evolucionističtí badatelé se

ani většinou nesoustředili na výzkum konkrétních kultur a při své práci vycházeli z již

existujících zdrojů informací a materiálu.

To se výrazně změnilo s příchodem dalšího vlivného směru difuzionismu, který přišel

se sofistikovanějším přístupem ke studiu lovecko-sběračských společností. Ten vrcholí

v díle Franze Boase a jeho žáků, kteří svými novými metodami výzkumu vydláždili

cestu k současné vědecké debatě o volném čase lovecko-sběračských společnostech.

Téma volného času lovecko-sběračských společností nicméně stále zůstávalo mimo

pozornost.

Ani v první polovině 20. století se přední antropologové výrazně nevěnovali tématu

volného času. Práce nicméně zmiňuje několik děl a autorů, které se tématu alespoň

okrajově dotýkají a z nichž je jasné, že teorie ekonomického přebytku byla až do té

doby dominantní.

V druhé polovině 20. století s autory jako Lee, Sahlins a další přišel v dané věci

antropologický obrat o 180 stupňů. Dominantní se stal názor, že lovecko-sběračské

společnosti měli a mají naopak volného času více než všechny ostatní.

Následující období trvající od řekněme 80. let v podstatě až dodnes, by se dalo nazvat

fází střízlivění z tohoto obratu a vyjednávání o tom, do jaké míry byl, či nebyl přehnaný.
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Z reakcí posledních 20 let je patrné, že snahy o přesné vyčíslení množství volného

času lovecko-sběračských společností s obecnou platností, jsou velmi problematické

z důvodu velké rozmanitosti těchto společností. Místo toho se tak odborná debata

začala soustředit spíš na dilema, zda je obživa lovem a sběrem časově méně náročná

než zemědělství. Ani v této otázce sice ještě není definitivně jasno, ale moderní

výzkumy dochází většinou k závěru, že ano.

Dá se tak říct, že antropologie se od stádia nadšeného přijetí argumentů Sahlinse a

dalších autorů stojících za velkým obratem, dostala do fáze opatrnějšího a méně

jistého přijetí. Za zmínku nicméně jistě stojí i fakt, že vedle toho už tento obrat stihl

prosáknout i do popkultury, kde má možná ještě o něco silnější pozici než v odborné

debatě.
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7. Resumé

This bachelor thesis is focused on the leisure time of hunter-gatherer societies. The

goal of this work is to analyse the scientific debate on this theme through the history of

cultural anthropology from its beginning until present. The main theme is the theory of

the economic surplus. It says that hunter-gatherer societies had less leisure time than

all the others because they had to work harder to satisfy their physical needs. Through

the lens of this theory this changed after the neolithic revolution when the agriculture

gave people more resources and thanks to that also more time.

The theory of the economic surplus remained more or less dominant until the big

turnover in the second half of 20th century related to work of Richard Lee and Marshall

Sahlins. They and others manage to convince the most of the anthropological scholars

that in fact hunter-gatherer societies were the most leisured.

Since than anthropologists are arguing about if or potentially how much was this

turnover overstated. The latest research shows that hunter-gatherer societies probably

has and had more leisure time than agriculturists but the difference is not so definitive

and big as Sahlins and others thought.