Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Marek

Název práce: Volný čas v lovecko-sběračských společnostech

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Deklarovaný cíl práce, „poskytnout souhrn vědeckých poznatků o volném čase lovců a sběračů doplněných o důležité kontextuální informace“ (s. 5) byl splněn; navíc vzhledem k formátu bakalářské práce vcelku obstojně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Text je vystavěn logicky a srozumitelně (s výjimkou podkapitolky „Hlavní témata a osobnosti evolucionistické éry“, která se jeví v kontextu práce zcela postradatelná). Autor popisuje a analyzuje vybrané osobnosti a teoretické směry adekvátně (případné výtky: evolucionisty používaná vývojová schémata ve skutečnosti příliš nevycházela z evoluční teorie Charlese Darwina (s. 13); Adolfa Bastiana asi nelze počítat mezi evolucionisty (s. 13); a Marshall Sahlins nejspíš nemluví o „ekonomickém muži“ (s. 26)).

Vzhledem k tomu, že práce je teoretické povahy (neobsahuje výsledky vlastního terénního výzkumu), pomohla by jí rozsáhlejší a hlubší práce s primárními zdroji. První polovina práce, mapující téma až do vydání Sahlinovy *Stone Age Economics*, je totiž v drtivé většině založena pouze na třech sekundárních zdrojích Barnarda, Justa a Soukupa.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazyková úroveň textu je slušná, korektura by mu nicméně prospěla. Způsob citování je jednotný. Styl psaní je, zvláště v první polovině práce, trochu lidový, až žoviální. Grafická úprava je v pořádku, členění kapitol je přehledné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Z posuzované práce mám dobrý dojem; je z ní patrná autorova samostatnost i schopnost kriticky přemýšlet; ocenil jsem i kapitolu „Téma volného času lovců a sběračů v popkultuře“. Práci doporučuji k obhajobě a v případě přesvědčivého vystoupení navrhuji hodnocení výborně.

Námět pro diskusi či budoucí práci: Je zajímavé, jak se s postupem času poměrně komplexní diskuse okleštila na jednoduchou otázku, kolik času dané společnosti vynakládají k obživě, resp. kolik mají

volného času. Původní problém – totiž vztah volného času a rozvoje kultury – jakoby se zcela vytratil. Jak teorie „ekonomického přebytku“, tak „prvotního blahobytu“ se přece snažily zodpovědět otázku, zda ke kulturnímu „vývoji“ či „vyspělosti“ potřebujeme volný čas, nebo ne. Je impulsem k rozvoji kultury dostatek, či nedostatek volného času? A co se myslí tou „kulturou“? Co vlastně znamená ten „nejubožejší“, nebo „nejblahobytnější“ modus lidské existence? Je tato otázka po Sahlinsovi vůbec kladena? A odpovídá se na ni nějak?

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Je po Sahlinsovi ještě kladena otázka po vztahu volného času a rozvoje kultury, a odpovídá se na ni nějak (viz výše)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně.

Datum: 11. 5. 2021

Podpis: Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie